

28-osios Lietuvos mokinių filosofijos olimpiados

I turo užduotys

Pirma užduotis. Pasirinkite vieną iš pateiktų temų ir parašykite filosofinę esė

Rašydami esė remkitės: - Jūratės Baranovos ir Tomo Sodeikos vadovėlyje Filosofija, XI – XII kl. V.: Tyto alba, 2002 esančiais tekstais (jūsų pasirinktais). Kita jūsų skaitoma filosofine literatūra.

Patarimas: rašydami esė įžangoje išsikelkite problemą. Kokia ji? Apgalvokite darbo struktūrą. Kokie bus jūsų teiginiai? Kokie argumentai ir kontraargumentai? Cituokite. Nepamirškite padaryti išvadų.

I TEMA

„Mylimo žmogaus faktišką buvimą mirtis, žinoma, sunaikina, tačiau jo šitaip-būties mirtis negali įveikti. Jo unikali esmė, kaip ir visos tikrosios esmės, yra anapus laiko, taigi amžina.“

Viktoras Emanuelis Franklas (Viktor Emmanuel Frankl)

II TEMA

„Religija, mano požiūriu, iš tikrųjų remiasi baime“

Bertranas Raselas (Bertrand Russell)

III TEMA

Kūrybos ribos ir autoriaus vaidmuo dirbtinio intelekto amžiuje. Ką reiškia pasakyti: „Šis paveikslas buvo sukurtas naudojantis ChatGPT“?

Esė rašykite remdamiesi vadovėlio skyriumi „Menas“ ir kitais norimais šaltiniais.

IV TEMA

„<...> tikroji politika negali žengti žingsnio, neparodžiusi pagarbos moralei, ir nors politika pati savaime yra sunkus menas, bet jos sujungimas su morale nėra joks menas, nes pastaroji perkerta mazgą, kurio politika negalėjo atrišti, kol jos nesutarė tarpusavyje“

Immanuelis Kantas (Immanuel Kant)

Antra užduotis. Perskaitykite tekstą ir atsakykite į klausimus.

Atsakydami į klausimus remkitės Jūratės Baranovos knyga „Etika: filosofija kaip praktika“, 2002

(p. 39-45)

1. Kuo skiriasi išminties ir nuomonių mylėtojų pažinimo galimybės?
2. Remdamiesi Platono olos metafora, atsakykite į klausimus:
 - 2.1 Kas apibūdinama olos ir šviesos įvaizdžiais?
 - 2.2. Koks tariamybės ir žinojimo santykis?
 - 2.3 Kodėl idėjų pasaulis kokybiškai vertingesnis už materijos pasaulį?

UŽDUOČIŲ PATEIKIMAS

Užduotis siųskite iki 2025 metų vasario 8 d. imtinai elektroniniu paštu – filosofijosolimpiada@gmail.com.

Laišką užvardinkite – Užduotys jūsų vardas ir pavardė. Pvz. Užduotys Jonas Petraitis.

Užduotis prašome pateikti PDF formatu. Darbe (atliktų užduočių pradžioje) turi būti nurodytas jas atlikusio mokinio vardas, pavardė, mokykla, klasė bei olimpiadai ruošusio mokytojo vardas, pavardė, el. pašto adresas. Jei olimpiadai pasiruošėte savarankiškai – tai ir nurodykite.

Užduočių pateikimui reikalingus vadovėlius galite rasti svetainėje www.filosofijamokykloje.lt/vadoveliai

Siųsdami olimpiados užduotis Jūs sutinkate, kad I turo olimpiados rezultatai – Jūsų vertinimas, Jūsų vardas, pavardė, mokykla, klasė bei paruošęs mokytojas, būtų skelbiami viešai.

Olimpiados organizatoriai jsipareigoja viešai skelbti tik j II turą patekusių olimpiados dalyvių duomenis. II olimpiados turas vyks 2025 metų kovo 7-8 d. Vilniaus universitete.